
                                   

 平成２８年９月１日 

ＰＴＡ会員の皆様 

                                  練馬区立練馬東中学校 

                                                                  Ｐ Ｔ Ａ 会 長  村山 豊 

                                                                    Ｐ Ｔ Ａ 書 記  水上・林 

                                                                     

第３回実行委員会だより 
日時：平成２８年７月１４日（木）会議室にて 

 

１．会長挨拶 

第三回実行委員会となりました。お忙しい中、お集まり頂き有難うございます。 

少し前の話にはなりますが、5／13の総会＆歓送迎会、5／28の体育祭ではこの場にいらっしゃる皆様を始

め、たくさんの方々にお手伝い頂きました。お陰様で、いずれのイベントも保護者の皆様の笑顔、生徒たち

の笑顔、先生方の笑顔とたくさんの笑顔をみる事が出来た素晴らしい会になりました！この場をお借りして

御礼申し上げます。 

ＰＴＡ役員と致しましては、7／7に情報交換会という、練馬区の中学校の校長先生や他校のＰＴＡ役員さ

ん達と、学校の悩みや子供の悩み、学校を取り巻く環境の悩み等を、各班毎に分かれて話し合って参りまし

た。本校からも 6 名の役員さんが参加してくれましたが、普段は話を聞く機会の無い他校の方々との意見交

換の場に、参加頂いた皆様からは「楽しかった」「勉強になった」との感想を頂いております。私自身も、さ

らに練馬区の中学校の絆が太くなったと感じる事の出来た素晴らしい会だったと思っています。 

生徒達はこれから夏休みに入ります。私達保護者は、普段から仕事や家事に追われ、なかなか子供達と  

ゆっくり話をする時間がつくれないのが現状だと思いますが、この夏休みを良いキッカケとして、是非、  

ご家庭で色々な話をして頂きたいと思います。 

また、夏休み中には、愛宕神社の金魚市と盆踊り大会、春日神社の盆踊り大会と、皆様のサポートを必要

とするイベントがあります。毎年、先生方にもご参加頂いておりますが、私達保護者と致しましても、なる

べく多くの皆様に足をお運び頂き、生徒たちの安全をサポートして頂ければと考えております。 

 

２．先生挨拶 

金子先生（教務主任） 

雨の中お越し頂き有難うございます。２年生は９月の校外学習へ向けて準備が進んでいます。また、３学期

制になり、教師は今、通知表の追い込み時期で大変忙しくしております。7／21は夏休みの始まりではなく、

２学期のスタートと位置づけられます。９月の終わりにすぐ中間テスト、文化発表会と続きます。行事の組

み方等にご意見があれば来年度以降の参考のため、ぜひお寄せ下さい。 

 

大久保先生（進路指導主任） 

３学期制になり、夏休み前に一度評価が出るのは良いことだと思います。通知表は数字を気にするのではな

く、自分の弱点を知る機会ととらえると良いと思います。項目別のＡ～Ｃをチェックして足りないところを

夏休み中に補うようにしましょう。 

夏休み中には水道管工事が集中的に入ります。部活等で学校に来る際、水が飲めない場合もあるので、水分

補給の対策をしっかりとって下さい。また、今年は２年生も上級学校訪問を夏休みの宿題としてあります。 

 

河又先生（生活指導主任） 

情報モラル教室、セーフティ教室、体育祭などご協力ありがとうございました。祭礼パトロールは、生活委

員さんより保護者の協力者リストをご提出いただき、現在教員の予定を調整している段階です。 

夏休み中はつい生活リズムが乱れがちになりますが、起床時間等のルールをしっかり作っておくと良いと思

います。 

裏面に続く 

 

 



 

５．委員会報告 

 

・役員会  ・２学年委員会 

5 月 7日 セーフティ教室、学校公開受付 5月 12日 図書支援員さんと打ち合わせ 

  12日 情報モラル講習会   13日 ＰＴＡ歓送迎会手伝い 

  13日 ＰＴＡ総会、歓送迎会 6月 2日 ＰＴＡ会費集金の連絡網発信 

  18日 第 4回役員会   3日 ＰＴＡ会費集金 

  19日 中Ｐ連定期総会   9日 合同委員会 

  28日 体育祭   13日 おすすめ図書のポップ展示（6冊分） 

6 月 2日 中Ｐ連本部役員会 ・１学年委員会 

  3日 ＰＴＡ会費集金 5月 13日 第 2回委員会、ＰＴＡ歓送迎会手伝い 

  4日 練馬東小運動会参列 6月 2日 ＰＴＡ会費集金の連絡網発信 

  9日 中Ｐ連会長会   3日 ＰＴＡ会費集金 

  15日 避難拠点会議運営連絡会   14日 第 3回委員会、合同委員会 

  23日 Ｂブロック会議 7月 13日 学年親睦会 

  24日 青少年地域懇談会 ・生活委員会 

  28日 情報交換会打ち合わせ 5月 28日 体育祭 自転車整備 

7 月 7日 中Ｐ連情報交換会 6月 8日 第 4地区委員会 第 1回定例委員会 

  8日 東会総会 7月 4日 祭礼パトロールシフト編成 

  13日 第 5回役員会 ・広報委員会 

・３学年委員会 5月 28日 第 3回委員会 

5 月 13日 ＰＴＡ歓送迎会手伝い 7月 13日 「ひがし」120号 仕分け 

19日 打ち合わせ 卒対担当決め ・文化委員会 

6 月 2日 ＰＴＡ会費集金の連絡網発信 7月 13日 講習会（プリザーブドフラワー）実施 

  3日 ＰＴＡ会費集金   30名参加 

7 月 1日 合同委員会  11月の観劇会までのスケジュール決定 

  ・推薦委員会 

  5月 28日 体育祭受付 

 

６．議事 

・夏休みの祭礼パトロールについて 

・ＰＴＡ総合補償制度について 

・歓送迎会・体育祭・ＰＴＡ会費集金のお手伝いについて 

・９月２３日（金）連合陸上競技大会 

 

＊次回の実行委員会は、１０月６日（木）午後４時半より 会議室にて行います。 


